
О внесении изменений в постановление  

Исполнительного комитета г.Казани  

от 06.04.2015 №1724 «Об утверждении схем размещения  

сезонных нестационарных торговых объектов и объектов 

общественного питания на территории г.Казани» 

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 28.12.2009 №381-ФЗ «Об основах государственного 

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», 

постановлением Исполнительного комитета г.Казани от 21.08.2013 №7575 «Об 

утверждении Положения о порядке размещения сезонных нестационарных 

торговых объектов и объектов общественного питания на территории г.Казани» 

постановляю: 

1. Внести в постановление Исполнительного комитета г.Казани

от 06.04.2015 №1724 «Об утверждении схем размещения сезонных 

нестационарных торговых объектов и объектов общественного питания на 

территории г.Казани» (с учетом изменений, внесенных в него постановлениями 

Исполнительного комитета г.Казани от 14.02.2017 №340, от 10.05.2017 №1681, 

от 05.06.2017 №2093, от 15.06.2017 №2184, от 17.07.2017 №2651, от 29.11.2017 

№4884, от 05.02.2018 №481, от 11.09.2018 №4859, от 02.11.2018 №5666, 

от 28.03.2019 №1011, от 05.06.2019 №2057, от 07.05.2020 №1308, от 29.07.2020 

№2057, от 29.10.2020 №3051, от 16.04.2021 №913, от 22.06.2021 №1546, 

от 03.09.2021 №2196, от 22.09.2021 №2379, от 22.09.2021 №2402, от 25.05.2022 

№1520, от 11.08.2022 №2696, от 23.03.2023 №858, от 28.07.2023 №2136, 

от 29.08.2023 №2457, от 27.04.2024 №1687, от 29.11.2024 №4944) следующие 

изменения: 

Документ создан в электронной форме. № 1509 от 15.05.2025. Исполнитель: Нигматуллина А.А.
Страница 1 из 11. Страница создана: 16.04.2025 10:02

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 15.05.2025 №1509



2 

1.1. в приложении №1 «Схема размещения сезонных кафе при 

стационарных объектах общественного питания на территории г.Казани»  строку 

СК-К-5 изложить в следующей редакции: 

Реестровый 

номер 

Адрес, месторасположение Площадь, 

кв.м 

«СК-К-5 Территория вблизи озера Лебяжье (место 

проведения праздника «Сабантуй») 

До 250» 

1.2. в приложении №4 «Схема размещения сезонных кафе при 

стационарных объектах общественного питания на территории г.Казани»: 

1.2.1. раздел «Вахитовский район» дополнить строками следующего 

содержания: 

Реестровый 

номер 

Адрес, месторасположение Площадь, 

кв.м 

Вахитовский район 

«ЛВ-В-180 Ул.Большая Красная, 54 До 25 

ЛВ-В-181 Ул.Бутлерова, 39/18 До 5 

ЛВ-В-182 Ул.К.Маркса, 5 До 25 

ЛВ-В-183 Ул.Кремлевская, 2а/6 До 15 

ЛВ-В-184 Ул.Н.Столбова, 1/3 (помещение 1013) До 5 

ЛВ-В-185 Ул.Н.Столбова, 1/3 (помещение 1010) До 25 

ЛВ-В-186 Ул.Петербургская, 9 До 50 

ЛВ-В-187 Ул.Хади Атласи, 16 До 250 

ЛВ-В-188 Ул.Г.Тукая, 104 До 200 

ЛВ-В-189 Ул.Островского, 15И (строение 2) До 200 

ЛВ-В-190 Ул.Баумана, 54/10 До 60 

ЛВ-В-191 Ул.Кави Наджми, 22 (во дворе) До 200 

ЛВ-В-192 Ул.Спартаковская, 2А До 120 

ЛВ-В-193 Ул.Спартаковская, 2А До 30 

ЛВ-В-194 Ул.Спартаковская, 2А До 50 

ЛВ-В-195 Ул.Спартаковская, 2А До 110 

ЛВ-В-196 Ул.Баумана, 54/10 До 100» 

Документ создан в электронной форме. № 1509 от 15.05.2025. Исполнитель: Нигматуллина А.А.
Страница 2 из 11. Страница создана: 16.04.2025 10:02



3 

1.2.2. раздел «Советский район» дополнить строкой следующего 

содержания: 

Реестровый 

номер 

Адрес, месторасположение Площадь, 

кв.м 

Советский район 

«ЛВ-С-16 Пер.Ноксинский, 2а/1 До 100» 

1.3. в приложении №9 «Схема размещения сезонных нестационарных 

торговых объектов на территории парков и скверов, переданных МБУ 

«Дирекция парков и скверов города Казани» на праве постоянного (бессрочного) 

пользования земельными участками»: 

1.3.1. раздел «Территория вблизи Голубых озер» дополнить строкой 

следующего содержания: 

Реестровый 

номер 

Адрес, месторасположение. Профиль Площадь, 

кв.м 

Территория вблизи Голубых озер 

«МО-ПС-22 Размещение мобильного объекта До 15» 

1.3.2. раздел «Парк Победы» дополнить строкой следующего содержания: 

Реестровый 

номер 

Адрес, месторасположение. Профиль Площадь, 

кв.м 

Парк Победы 

«АБ-ПС-8 
Размещение сезонного объекта по 

предоставлению услуг (аттракционы) 
До 200» 

1.3.3. раздел «Парк у Центра семьи “Казан”» дополнить строками 

следующего содержания: 

Реестровый 

номер 

Адрес, месторасположение. Профиль Площадь, 

кв.м 

Парк у Центра семьи «Казан» 

«МО-ПС-23 Размещение мобильного объекта (мороженое) До 15 

  СРМ-ПС-3 
Размещение сезонного мобильного спортивно-

развлекательного объекта (велорикши) 
До 40» 

Документ создан в электронной форме. № 1509 от 15.05.2025. Исполнитель: Нигматуллина А.А.
Страница 3 из 11. Страница создана: 16.04.2025 10:02



4 

1.3.4. раздел «Центральный парк культуры и отдыха г.Казани» дополнить 

строкой следующего содержания: 

Реестровый 

номер 

Адрес, месторасположение. Профиль Площадь, 

кв.м 

Центральный парк культуры и отдыха г.Казани 

«АБ-ПС-9 
Размещение сезонного объекта по 

предоставлению услуг (аттракционы) 
До 200» 

1.3.5. в разделе «Центральный парк культуры и отдыха г.Казани» строку 

МО-ПС-14 изложить в следующей редакции: 

Реестровый 

номер 

Адрес, месторасположение. Профиль Площадь, 

кв.м 

Центральный парк культуры и отдыха г.Казани 

«МО-ПС-14 
Размещение мобильного объекта (сувенирная 

продукция) 
До 20» 

1.3.6. раздел «Парк “Черное Озеро”» дополнить строкой следующего 

содержания: 

Реестровый 

номер 

Адрес, месторасположение. Профиль Площадь, 

кв.м 

Парк «Черное Озеро» 

«Ф-ПС-7 
Размещение объекта по предоставлению 

фотоуслуг 
До 4» 

1.3.7. в разделе «Парк “Черное Озеро”» строку СР-ПС-4 изложить в 

следующей редакции: 

Реестровый 

номер 

Адрес, месторасположение. Профиль Площадь, 

кв.м 

Парк «Черное Озеро» 

«СР-ПС-4 
Размещение сезонного спортивно-

развлекательного объекта 
До 30» 

1.3.8. в разделе «Парк “Черное Озеро”» строку М-ПС-8 изложить в 

следующей редакции: 

Документ создан в электронной форме. № 1509 от 15.05.2025. Исполнитель: Нигматуллина А.А.
Страница 4 из 11. Страница создана: 16.04.2025 10:02



5 

Реестровый 

номер 

Адрес, месторасположение. Профиль Площадь, 

кв.м 

Парк «Черное Озеро» 

«М-ПС-8 

Размещение сезонной торговой точки по 

реализации мороженого, сладостей и 

прохладительных напитков в таре 

До 6» 

1.3.9. раздел «Лядской сад» дополнить строкой следующего содержания: 

Реестровый 

номер 

Адрес, месторасположение. Профиль Площадь, 

кв.м 

Лядской сад 

«Ф-ПС-8 
Размещение объекта по предоставлению 

фотоуслуг 
До 4» 

1.3.10. раздел «Набережная реки Казанки» дополнить строкой следующего 

содержания: 

Реестровый 

номер 

Адрес, месторасположение. Профиль Площадь, 

кв.м 

Набережная реки Казанки 

«СП-ПС-1 
Размещение сезонного нестационарного объекта 

по реализации сувенирной продукции 
До 40» 

1.3.11. дополнить новым разделом «Детский парк “Елмай”» следующего 

содержания: 

Реестровый 

номер 

Адрес, месторасположение. Профиль Площадь, 

кв.м 

Детский парк «Елмай» 

«М-ПС-10 
Размещение сезонной торговой точки по 

реализации мороженого  
До 2 

М-ПС-11 
Размещение сезонной торговой точки по 

реализации мороженого 
До 2 

МО-ПС-24 Размещение мобильного объекта До 15 

СРМ-ПС-5 
Размещение сезонного мобильного спортивно-

развлекательного объекта (велорикши) 
До 40» 

Документ создан в электронной форме. № 1509 от 15.05.2025. Исполнитель: Нигматуллина А.А.
Страница 5 из 11. Страница создана: 16.04.2025 10:02



6 

1.3.12. раздел «Бульвар “Фестивальный”» дополнить строкой следующего 

содержания: 

Реестровый 

номер 

Адрес, месторасположение. Профиль Площадь, 

кв.м 

Бульвар «Фестивальный» 

«СРМ-ПС-4 
Размещение сезонного мобильного спортивно-

развлекательного объекта (велорикши) 
До 40» 

1.3.13. раздел «Парк в ЖК “Салават Купере”» дополнить строкой 

следующего содержания: 

Реестровый 

номер 

Адрес, месторасположение. Профиль Площадь, 

кв.м 

Парк в ЖК «Салават Купере» 

«МО-ПС-25 Размещение мобильного объекта До 15» 

1.3.14. дополнить новым разделом «Малое Чайковое озеро» следующего 

содержания: 

Реестровый 

номер 

Адрес, месторасположение. Профиль Площадь, 

кв.м 

Малое Чайковое озеро 

«СК-ПС-25 Размещение сезонного нестационарного кафе До 60» 

1.3.15. в разделе «Парк “Крылья Советов”» исключить строки следующего 

содержания: 

Реестровый 

номер 

Адрес, месторасположение. Профиль Площадь, 

кв.м 

Парк «Крылья Советов» 

«АС-ПС-12 
Размещение аппарата самообслуживания 

(вендинги) 
До 1 

АС-ПС-13 
Размещение аппарата самообслуживания 

(вендинги) 
До 1» 

1.3.16. в разделе «Территория вблизи Голубых озер» исключить строку 

следующего содержания: 

Документ создан в электронной форме. № 1509 от 15.05.2025. Исполнитель: Нигматуллина А.А.
Страница 6 из 11. Страница создана: 16.04.2025 10:02



7 

Реестровый 

номер 

Адрес, месторасположение. Профиль Площадь, 

кв.м 

Территория вблизи Голубых озер 

«СР-ПС-15 
Размещение сезонного спортивно-

развлекательного объекта 
До 200» 

1.3.17. в разделе «Парк Победы» исключить строки следующего 

содержания: 

Реестровый 

номер 

Адрес, месторасположение. Профиль Площадь, 

кв.м 

Парк Победы 

«АС-ПС-14 
Размещение аппарата самообслуживания 

(вендинги) 
До 1 

АС-ПС-15 
Размещение аппарата самообслуживания 

(вендинги) 
До 1» 

1.3.18. в разделе «Парк у Центра семьи “Казан”» исключить строки 

следующего содержания: 

Реестровый 

номер 

Адрес, месторасположение. Профиль Площадь, 

кв.м 

Парк у Центра семьи «Казан» 

«М-ПС-1 
Размещение сезонной торговой точки по 

реализации мороженого 
До 2 

СР-ПС-11 
Размещение сезонного спортивно-

развлекательного объекта 
До 50 

СТ-ПС-4 
Размещение сезонного объекта спортивных 

товаров 
До 50 

CП-ПС-1 
Размещение сезонного нестационарного объекта 

по реализации сувенирной продукции  
До 50» 

1.3.19. в разделе «Парк “Черное Озеро”» исключить строки следующего 

содержания: 

Реестровый 

номер 

Адрес, месторасположение. Профиль Площадь, 

кв.м 

Парк «Черное Озеро» 

Документ создан в электронной форме. № 1509 от 15.05.2025. Исполнитель: Нигматуллина А.А.
Страница 7 из 11. Страница создана: 16.04.2025 10:02



8 

Реестровый 

номер 

Адрес, месторасположение. Профиль Площадь, 

кв.м 

«ЛВ-ПС-3 
Размещение сезонного кафе при стационарном 

объекте общественного питания 
До 80 

АС-ПС-27 
Размещение аппарата самообслуживания 

(вендинги) 
До 6» 

1.3.20. в разделе «Набережная реки Казанки» исключить строки 

следующего содержания: 

Реестровый 

номер 

Адрес, месторасположение. Профиль Площадь, 

кв.м 

Набережная реки Казанки 

«СР-ПС-6 
Размещение спортивно-развлекательного 

объекта 
До 1000 

ФГ-ПС-1 Размещение фуд-трак-городка До 2000» 

1.3.21. в разделе «Входная группа лесопарка “Дубрава”» исключить строку 

следующего содержания: 

Реестровый 

номер 

Адрес, месторасположение. Профиль Площадь, 

кв.м 

Входная группа лесопарка «Дубрава» 

«СТ-ПС-5 
Размещение сезонного объекта спортивных 

товаров 
До 60» 

1.3.22. в разделе «Парк Урицкого» исключить строку следующего 

содержания: 

Реестровый 

номер 

Адрес, месторасположение. Профиль Площадь, 

кв.м 

Парк Урицкого 

«АБ-ПС-4 
Размещение сезонного объекта по 

предоставлению услуг (аттракционы) 
До 2000» 

1.3.23. в разделе «Парк “Сосновая роща”» исключить строку следующего 

содержания: 

Документ создан в электронной форме. № 1509 от 15.05.2025. Исполнитель: Нигматуллина А.А.
Страница 8 из 11. Страница создана: 16.04.2025 10:02



9 

Реестровый 

номер 

Адрес, месторасположение. Профиль Площадь, 

кв.м 

Парк «Сосновая роща» 

«СК-ПС-9 Размещение сезонного нестационарного кафе До 12» 

1.3.24. в разделе «Бульвар “Фестивальный”» исключить строку 

следующего содержания: 

Реестровый 

номер 

Адрес, месторасположение. Профиль Площадь, 

кв.м 

Бульвар «Фестивальный» 

«М-ПС-5 
Размещение сезонной торговой точки по 

реализации мороженого 
До 2» 

1.3.25. в разделе «Территория вблизи озера Лебяжье» исключить строки 

следующего содержания: 

Реестровый 

номер 

Адрес, месторасположение. Профиль Площадь, 

кв.м 

Территория вблизи озера Лебяжье 

«СК-ПС-11 Размещение сезонного нестационарного кафе До 25 

МВ-ПС-11 

Размещение сезонной торговой точки по 

реализации мороженого, сладостей и 

прохладительных напитков в таре 

До 3 

СР-ПС-9 
Размещение сезонного спортивно-

развлекательного объекта 
До 300» 

1.3.26. в разделе «Парк в ЖК “Салават Купере”» исключить строку 

следующего содержания: 

Реестровый 

номер 

Адрес, месторасположение. Профиль Площадь, 

кв.м 

Парк в ЖК «Салават Купере» 

«М-ПС-6 
Размещение сезонной торговой точки по 

реализации мороженого 
До 2» 

1.3.27. в разделе «Горкинско-Ометьевский лес» исключить строку 

следующего содержания: 

Документ создан в электронной форме. № 1509 от 15.05.2025. Исполнитель: Нигматуллина А.А.
Страница 9 из 11. Страница создана: 16.04.2025 10:02



10 

Реестровый 

номер 

Адрес, месторасположение. Профиль Площадь, 

кв.м 

Горкинско-Ометьевский лес 

«СК-ПС-15 Размещение сезонного нестационарного кафе До 15» 

1.3.28. в разделе «Бульвар по ул.Ю.Фучика» исключить строку 

следующего содержания: 

Реестровый 

номер 

Адрес, месторасположение. Профиль Площадь, 

кв.м 

Бульвар по ул.Ю.Фучика 

«СК-ПС-22 Размещение сезонного нестационарного кафе До 20» 

1.3.29. в разделе «Сквер “Дербышки”» исключить строку следующего 

содержания: 

Реестровый 

номер 

Адрес, месторасположение. Профиль Площадь, 

кв.м 

Сквер «Дербышки» 

«МВ-ПС-14 
Размещение сезонной торговой точки по 

реализации мороженого 
До 2» 

1.3.30. в разделе «Парк “Комсомолец”» исключить строку следующего 

содержания: 

Реестровый 

номер 

Адрес, месторасположение. Профиль Площадь, 

кв.м 

Парк «Комсомолец» 

«МВ-ПС-15 

Размещение сезонной торговой точки по 

реализации мороженого, сладостей и 

прохладительных напитков в таре 

До 10» 

1.3.31. в разделе «Территория вблизи озера Комсомольское» исключить 

строки следующего содержания: 

Документ создан в электронной форме. № 1509 от 15.05.2025. Исполнитель: Нигматуллина А.А.
Страница 10 из 11. Страница создана: 16.04.2025 10:02



11 

Реестровый 

номер 

Адрес, месторасположение. Профиль Площадь, 

кв.м 

Территория вблизи озера Комсомольское 

«МВ-ПС-16 

Размещение сезонной торговой точки по 

реализации мороженого, сладостей и 

прохладительных напитков в таре 

До 6 

АС-ПС-26 
Размещение аппарата самообслуживания 

(вендинги) 
До 1» 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани И.С.Шакирова. 

Руководитель      Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 1509 от 15.05.2025. Исполнитель: Нигматуллина А.А.
Страница 11 из 11. Страница создана: 16.04.2025 10:02

http://www.kzn.ru/
http://www.pravo.tatarstan.ru/

